
   

                           DETERMINAZIONE N. 943 del  03.09.2013 
 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C. 
AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
Direttore      Avv. Cinzia MELODA 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
PROGRAMMA REGIONALE DI ASSICURAZIONE R.C.T. - 

TRIENNIO 2011-2013 - SINISTRO RIF. ASL VCO (CGS) 2011/68 IN 

DATA 05.08.2010 (G.V.) – RIMBORSO FRANCHIGIA  AD 

AZIENDA OSPEDALIERA “CITTA’ DELLA SALUTE E DELLA 

SCIENZA” DI TORINO. 

 
 
 



   

                           DETERMINAZIONE N. 943 del  03.09.2013 
 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. _aut. 10/2013______conto ___3.10.10.77____ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB__________29____________   Spesa prevista  __€   5.000,00__ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla  SOC AFFARI LEGALI E 
PATRIMONIALI 
 
                                                  
 
 Data   03.09.2013                            Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento                   Il Direttore S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali 
     (Sig.ra Cristiana SOGNI)                                           (Avv. Cinzia MELODA) 
 

                                            
 

 



   

                           DETERMINAZIONE N. 943 del  03.09.2013 
 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
 

RICHIAMATA - l’art. 21 della L.R. n. 9 del 14 maggio 2004 e s.m.i., con il quale 
viene istituito il Fondo Speciale; 

 - la deliberazione n. 24 del 27.01.2005 con la quale la ASL 14 VCO 
aderiva al primo programma regionale di assicurazione per il rischio 
RCT/RCO – triennio 2005-2007 - di cui alla D.G.R. n. 73-14421 del 
20.12.2004; 

 - le linee guida di cui a nota Direzione Programmazione Sanitaria – 
Settore Gestione e Risorse Finanziarie prot. 1730/D028/28.5 del 
4.2.2005; 

 - la nota della Direzione Programmazione Sanitaria – Settore 
Gestione e Risorse Finanziarie, prot. n. 5612/D028/28.5 del 
26.04.2006 con la quale si forniscono precisazioni sul ruolo del 
Gestore – incaricato della trattazione dei sinistri nell’ambito del 
programma regionale di assicurazione – e delle ASR relativamente 
alla definizione dei sinistri; 

 - le deliberazioni n. 209 del 15.04.2011 e n. 15 del 18.01.2012 con le 
quali la ASL VCO di fatto aderiva alla nuova polizza del programma 
regionale per il rischio RCT/O – Triennio 2011-2013; 

 - la D.G.R. n. 35-9620 in data 15.09.2008 e la D.G.R. n. 55-12646 in 
data 23.11.2009 “Programma per la gestione dei rischi sanitari della 
Regione Piemonte 2008-2010. Definizione dei criteri e delle modalità 
di gestione del programma assicurativo” con le quali la Regione 
Piemonte, fra l’altro, ha previsto l’istituzione di un Comitato di 
Gestione dei Sinistri, presso ciascuna area funzionale sovrazonale e 
ne ha individuato i limiti di competenza; 

- le D.G.R. n. 55-1362 del 29.12.2010 e n. 19-1765 del 28.03.2011 
“Programma per la gestione dei rischi sanitari della Regione 
Piemonte 2011-2013 – Delega della gestione del programma 
all’Azienda Sanitaria Ospedaliera San Giovanni Battista di Torino”; 

 - la Deliberazione del Direttore Generale della ASL V.C.O. n. 782 in 
data 12 novembre 2009 con la quale la ASL V.C.O. ha formalmente 
recepito la Costituzione del Comitato di Gestione dei Sinistri di 
afferenza (costituzione effettuata dalla ex A.O.U. “San Giovanni 
Battista” di Torino con propria Deliberazione n. 171/185/52/2009 in 
data 29.04.2009) e, contestualmente, ha preso atto delle linee-guida 
deliberata dalla medesima A.O.U.; 

 - il Regolamento e gli altri atti normativi che regolano il 
funzionamento del Comitato Gestione Sinistri n. 3 della Area 
Funzionale Sovrazonale n. 2, al quale la ASL V.C.O. afferisce; 



   

                           DETERMINAZIONE N. 943 del  03.09.2013 
 

4 di 6 

 

- il D.P.G.R. n. 45 del 19 giugno 2012, con decorrenza 01.07.2012,  
con il quale è stata costituita la nuova Azienda Ospedaliera “CITTA’ 
DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA” di Torino, alla quale afferisce 
anche la  ex A.O.U. “San Giovanni Battista” di Torino; 

 

PRESO ATTO - della richiesta di risarcimento danni rubricata al riferimento ASL 
VCO (CGS) 2011/68 del 05.08.2010 (G.V.) pervenuta al protocollo 
aziendale in data 04.05.2011  n. 31273/11;  

- che il COMITATO GESTIONE SINISTRI della A.F.S. 2 del Piemonte  
– Gestore incaricato per la trattazione del sinistro RCT sopra indicato 
-, ha definito lo stesso nel corso della Seduta n. 5/2013 in data 
28.05.2013, riconoscendo un risarcimento in favore della 
Danneggiata; 

- della sottoscrizione di atto di transazione e quietanza da parte della 
sig.ra G.V. in data 09.07.2013, per la somma onnicomprensiva di € 
6.500,00; 

 
CONSIDERATO - che in base a quanto disposto dalle DGR n. 55-1362 del 29.12.2010 

e n. 19-1765 del 28.03.2011 “Programma per la gestione dei rischi 
sanitari della Regione Piemonte 2011-2013 – Delega della gestione 
del programma all’Azienda Sanitaria Ospedaliera “San Giovanni 
Battista” di Torino” (ora Azienda Ospedaliera “CITTA’ DELLA SALUTE E DELLA 

SCIENZA” di Torino) e del Regolamento del Comitato Gestione Sinistri 
della A.F.S. 2, la ex AOU “San Giovanni Battista” di Torino è delegata 
dalla Regione al pagamento delle liquidazioni concordate dal C.G.S. 
per tutti i sinistri RCT regionali nei confronti dei danneggiati, fermo 
restando l’obbligo di ciascuna A.S.R. a rimborsare l’importo di € 
5.000,00 per sinistro, pari alla franchigia frontale assoluta per 
ciascun sinistro; 
 

DATO ATTO - della nota della SOC Affari Legali e Patrimoniali – prot. n. 43617/13 
del 12.07.2013 -, con la quale si trasmetteva copia dell’Atto di 
Transazione e Quietanza sottoscritto dalla sig.ra G.V. alla A.O. “Città 
della Salute e della Scienza” di Torino per la liquidazione dell’importo 
concordato; 

- della successiva nota della A.O. “Città della Salute e della Scienza” 
di Torino – protocollo d’arrivo n. 49678/13 del 13.08.2013 -, con la 
quale la stessa Azienda informava dell’avvenuto pagamento, in data 
01.08.2013, della liquidazione in favore della sig.ra G.V. in relazione 
al sinistro riferimento ASL VCO (CGS) 2011/68 e pertanto chiedeva il 
rimborso della franchigia di € 5.000,00; 

  
RITENUTO di procedere alla liquidazione dell’importo di € 5.000,00 in favore 

della Azienda Ospedaliera “CITTA’ DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA” 
di Torino, cui afferisce la ex A.O.U. “San Giovanni Battista”, a titolo di 



   

                           DETERMINAZIONE N. 943 del  03.09.2013 
 

5 di 6 

rimborso franchigia per il sinistro RCT ASL VCO (CGS) 2011/68 in 
data 05.08.2010 (G.V.), anticipato dalla stessa in ottemperanza alle 
citate DGR n. 55-1362 del 29.12.2010 e n. 19-1765 del 28.03.2011 
“Programma per la gestione dei rischi sanitari della Regione 
Piemonte 2011-2013 – Delega della gestione del programma 
all’Azienda Sanitaria Ospedaliera “San Giovanni Battista” di Torino” 
nonché in ottemperanza all’art. 5, punto 6) del Regolamento del 
Comitato Gestione Sinistri della A.F.S. 2; 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 

1°) per tutte le motivazioni in premessa, di procedere alla liquidazione dell’importo 
di € 5.000,00 in favore della A.O.U. “Azienda Ospedaliera “CITTA’ DELLA 
SALUTE E DELLA SCIENZA” di Torino, cui afferisce la ex A.O.U. “San Giovanni 
Battista”, a titolo di rimborso franchigia per il sinistro RCT ASL VCO (CGS) 
2011/68 in data 05.08.2010 (G.V.), anticipato dalla stessa in ottemperanza alle 
DGR 55-1362 DEL 29.12.2010 e n. 19-1765 del 28.03.2011 “Programma per la 
gestione dei rischi sanitari della Regione Piemonte 2011-2013 – Delega della 
gestione del programma all’Azienda Sanitaria Ospedaliera “San Giovanni 
Battista” di Torino” nonché in ottemperanza  all’art. 5, punto 6) del 
Regolamento del Comitato Gestione Sinistri della A.F.S. 2; 

 
2°) di imputare la somma di € 5.000,00, equivalenti alla franchigia contrattuale, al 

conto 3.10.10.77 “Risarcimento in franchigia assicurativa danni terzi per 
responsabilità civile”. 

 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
 

Data, lì  03.09.2013       Il Responsabile di Procedimento                                   Il Direttore 
                                        (Sig.ra Cristiana SOGNI)                         S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali 

                                                                                                           (Avv. Cinzia MELODA) 

 

 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
                                         ________________________ 



   

                           DETERMINAZIONE N. 943 del  03.09.2013 
 

6 di 6 

   
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D X LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

